180 Quinto, & vltimo constituo, de iure cõmuni certissimũ esse, hæreditatẽ adire, cogi posse eũ, qui ipsam alteri restituere

tuere grauatus est, quoties ad actionū trās-  
 fusio datur. l. 4. l. ille a quo, l. nā quod, §.  
 cōpulsus, l. recusare, l. ita tñ, §. qui suspe-  
 ctā, ff. ad Trebel. l. non iustam cum alijs  
 vulgatis, C. eod. tit. l. 14. tit. 15. p. 6. l. fi. tit.  
 II. ead. 5. partit. & post alios authores la-  
 tius exornat Ant. Pichar. in §. sed si recu-  
 sabat, 6. insti. de fideic. hāredit. Hodie tñ  
 181 post decisionē d. l. Reg. i. tit. 4. lib. 5. nou.  
 collect. Reg. in relatis verbis finalibus,  
 hāredem grauātū hēreditatē restituere  
 cogi non posse, & correctū esse ius com-  
 mune ex ea lege, qua non deceditur, vt  
 hāres qui hāreditatem recusat, eā com-  
 pellatur adire, sed tñ vt eo casu substi-  
 tutus, aut fideicommissarius ad eā admit-  
 tatur: reliquerunt scriptum Greg. Lop.  
 & cum eo Ant. Pichar. vbi sup. nu. 9. fol. 183  
 mihi 1142. & Matienç. referendus infra,  
 quem Pichardus non commemorauit.  
 182 Cæterū contrariam sententiam, imō  
 quod hodie etiā post decis. d. l. Regiæ. i.  
 hāres possit compelli a fideicōmissario  
 vniuersali, vt adeat hāreditatem, proba-  
 biliorē putauit Burg. Sal. de Paze (quem  
 nec retulit, nec de hac contrarietate mē-  
 tionem fecit Pichardus) in d. l. 3. Taur. i.  
 par. concl. 8. ex nu. 994. fol. mihi 302. co-  
 lu. 4. vsque ad n. 1001. vbi remanet in hac  
 sententia, & verba legis eiusdem Regiæ  
 primæ. *Sino quis siere heredar*, & ibi: *Si el tal  
 heredero o legatario no quisiere aceptar*, non  
 ex eo appositā inquit, quod hēres ad ad-  
 eūdum compelli non possit, sed ob id,  
 quod si hēres adire noluerit, fideicōmis-  
 sario eum ad adeundum non coercente  
 legata & fideicommissa sint præstāda,  
 & ita cum non agitur de cōpulsione hā-  
 redis, dicta verba non loquuntur, de qua  
 si tractaretur, leges antiquæ obseruandæ  
 essent, quia non correctæ sunt, & ita in-  
 telligenda, atque accipienda est eadem  
 l. Regia i. vt Salon ipse profiteretur dicto  
 nu. 1001.

Ego vero non esse ad eum modū redu-  
 cendam, nec intelligendam l. metipsam  
 primam, nec verba eius torquenda, sed  
 prout iacent intelligenda, verius equi-  
 dem arbitror, & inde Gregorij Lopezij  
 & Antonij Pichardi sententiam proba-

verim libentius, pro eis namq; clarā exi-  
 stimo decisionē legis illius, cū (vt antea  
 dicebam) *si el heredero no quisiere aceptar  
 o renunciar e la herencia*, quid fieri debeat  
 statuatur expressim, & non quidem sta-  
 tuitur, quod hēres adire compelli possit  
 qui fideicommissio grauatus est, sed dici-  
 tur, *Que el substituto o substitutos lo puedan  
 ar ex todo*. Et sic absque circuitu coactio-  
 nis, maxima ratione lex eadē Regia pri-  
 ma ita statuit, & cogendi hāredem ius  
 excludit aperte, satiusque fideicommissa-  
 rij, aut substitutis Consultum putauit,  
 quam coactione ipsa consuli posset, &  
 ita hanc eandem opinionē contra Burg.  
 eundem Sal. de Paze tenuit Ioa. Matienç.  
 in d. l. i. glo. 18. nu. 4. lib. 5. Licet à me nūc  
 183 obseruata, non ita explicauerit, nec tra-  
 diderit. Et repetit n. 8. dicens, quod fidei-  
 commissario sit hodie ipso iure restituo-  
 tio absque hāredis, vel legatarij restitu-  
 tione, licet iure communi secus esset, &  
 addit, quod possessio fideicommissi po-  
 test a fideicommissario apprehēdi absq;  
 restitutione: eo quod ius nostrū Regiū  
 voluerit tot ambages tollere, meramq;  
 veritatem, & testatoris voluntatem om-  
 nino sectari. Verē tñ dictum vtrumque  
 184 Matienç. temperari debebit, primū ex  
 his, quæ superius diximus, & eadē l. Re-  
 gia prima, ex qua apparet, ipsum proce-  
 dere, *Quando el heredero no quisiere aceptar  
 o renunciar e*. Vnde eo volente, non fiet e-  
 tiam hodie restitutio ipso iure. Secundū  
 ex ipsa quoque met l. i. & superius etiam  
 notatis, ex quibus etiam cū iura & actio-  
 nes transferuntur ipso iure, & restitutio  
 habetur a lege pro facta, debere fideicō-  
 missarium de manu hēredis possessionē  
 accipere, dicebamus, & ex alijs auctori-  
 bus obseruauit Pet. Surd. d. decis. 333. n. 8.  
 vnde si hāres renūciauerit, aut accepta-  
 re noluerit, poterit fideicōmissarius pos-  
 sessionē apprehendere absque restitu-  
 tione, iuxta intentionē eius legis. Eo autē  
 volēte acceptare contrariū esse de iure  
 communi, atque etiam ex intentione le-  
 gis dictæ Regiæ deduci, planum equidē  
 & certum redditur ex eisdem, quæ su-  
 perius obseruata fuere. Et hactenus

de questione fideicommissarij, & de superioribus, quæ sunt quidē notāda, quia nulibi ita digesta, nec distincte scripta.

- 185 Nunc verò, & septimo loco, atq; principaliter obseruandum, & constituendū erit, exceptionem præscriptionis ita hæredi obijci posse, vt eū immiti in possessionem, & remedium, d. l. finalis impediat omnino, modo exceptio liquida sit, vel incontinēti liquidabilis. Et ita ex sententia communi resoluit Iacobus Menochius, dicto remedio 4. nu. 768. & quatuor seq. M. Anto. Peregrinus, de fideicommissis, arti. 48. ex num. 51. cum seq. Angelus Matthæatius, de legatis, & fideicommissis, lib. 4. capit. 1. ex num. 29. cum seq. D. Espino, in Speculo testamētorum, glossa 34. principali, numero 33. Personalis, de adipiscenda possessione, numero 409. & seq. Parladorius, rerum quotidianarum, libro 1. capite 5. numero 26. Sebastianus Næuius, select. iur. ad d. titulum. C. de ædict. D. Adri. Toll. Præscriptio namque tollit tam immissionis in possessionem articulum, quàm principalem petendæ hæreditatis, vt ex Baldo in eadem l. finali, numero 25. & 28. re-  
186 ctè obseruauit Næuius metipse, & conueniunt supra relati interpretes. Sed & probatur in d. l. finali. C. de ædict. D. Adri. Toll. in versic. *Nullum ei temporis obstaculum*. Ex qua colligitur, remedium possessorium d. l. finalis non excludi, nisi præscriptione temporis, per quam etiā causa principalis, idest proprietatis excluderetur, sicuti deducit Parladorius, dicto numer. 26. Menochius, dict. remedio 4. num. 778. & 2 seq. qui eodem modo, ac in præscriptione triginta, vel quadraginta annorum accepit textum illum post alios authores, Peregrinus, dicto artic. 48. num. 54. dixit tamen num. 774. idem Menochius, obijci etiam posse præscriptionem triennem cum titulo, & bona fide, & num. 775. obijci etiam posse præscriptionem decem, vel viginti annorū, vt latius ibidē declarat. Et sequitur D. Espino, in Speculo, dict. glo. 34. n. 33. Re-  
188 medium tamen possessorium eiusdem l. finalis. C. de ædict. D. Adri. Toll. & legis

Regiæ Sorianæ, anno non excludi, nec præscriptionem requisitam in ipsa l. finali, comprehendi sub decisione l. 3. tit. 15. libro 5. nouæ collect. Regiæ, qua statutum est, tuendum esse in possessione eum, qui per annum & diem cum titulo, & bona fide possideat, nec teneri super eius possessione respondere, vt latius explicat Azebedius, ibidem: concludenti equidem ratione, & verissime obseruauit Parladorius, libro 2. dicto capit. 5. nu. 27. & 28. & 29. nec id habet dubitationem aliquam (vt existimo) & hactenus de beneficio, & remedio d. l. finalis, & de ipsius materia, circa quam (vt vidisti) labore equidē, & ingenti studio, adnotauimus, & tradidimus nonnulla ultra alios, & quæ ita explicata non erant. In cæteris verò (quæ cōsulto, atque ex proposito omisimus) ad alios nos remittimus, & per multos authores à nobis originaliter, & diligenter prælectos, & à cæteris prælegendos, atque pro vniuersa legis ipsius finalis materia præ oculis habendos monemus, & suo etiam ordine cōmemorandos, duximus hoc loco. Tractarunt itaque d. l. finalis materiā, & à me fuerunt originaliter (vt moris habeo) sequētes authores prælecti, atq; euoluti, Cinus, Rainerius, Feroiul. Albericus, Bart. Bald. Salice. Angel. Castren. Alex. Ioan. Faber, Fulgosius, Corneus, Iason, Iacob. à S. Georg. Deci. Curt. Iunior, Sapia, & Mantua, in eadem l. finali. Vbertinus Zuchard. qui materiā prosequutus est latissime in ipsamet l. finali, & maiori ex parte, vel vestigia eiusdem recentiores sequuntur, vel quæstionum altercationes metipsas proponunt, aliquando tamen Menochius, Personalis, & alij authores eum improbant, & à suis placitis dissentiunt, aliquando verò, & sæpissime sequuti sunt, nec potest ipse author radicitus ex relatione aliorū percipi, nisi originaliter prælegatur.

Decius etiam, in consilio 424. proponitur, & in consilio 498. viso casu.

Iason etiam, in consil. 146. libro 4.

Ioannes Sichard. qui & si breuiter, distinctè tamen & magistraliter materiā eandem

eandem explicauit, in dict. l. finali.

Jacobus Cuiacius, in paratitla ad titulum. C. de adict. D. Ad Tol. vbi eius materię, & cōclusionum legum illius tituli breuem summam adducit.

Petrus Paulus Parisius, in cōsil. 81. nu. 21. libro 2. & in cōsil. 39. numero 119. & seq. eod. lib. 2. & in cōsilio 28. ex num. 45. cum seq. eod. libro, & in cōsilio 54. ex numero primo, & in cōsilio 53. ex nu. 14. cum seq. & numero 103. & sequentibus, libro 3. & in cōsilio 11. ex numero 7. libro 4.

Rolandus à Valle, in cōsilio primo, per totum, volumine 1. & in cōsilio 78. per totum, volu. 3. & in cōsilio 48. volumine 4.

Tobias Nonius, in cōsilio 80. ex nu. 11. cum seq.

Corneus etiam, in cōsilio 172. num. 10. cum seq. libro 2.

Natta, in cōsilio 352. libro 2.

Jacobus Menochius, qui quæstionū omnium huiusce materię congerie, atque ipsarum resolutione ceteros alios antecellit, atque absolute, & diligenter admodum materiam explicat, remedio 4. adipiscendæ possessionis per totum, & tradit etiã quamplurima in materia de arbitrar. iud. libro primo, quæstio 32. & in cōsilio 116. ex numero 54. cum seq. & in cōsil. 180. ex num. 23. vsque ad nu. 33. libro 2. & in cōsilio 443. numero 21. & seq. libro 5.

Antonius Galeatius Maluassia, in cōsil. 2. per totum, & in cōsil. 32. & in cōsil. 54. numero 4. libro 1.

Achilles Personalis (qui ex numero eorum est, qui materiam dictę l. finalis, pleniori manu tractarūt) de adipiscendæ possessione ex remedio dictę l. finalis, ex numero primo, vsque ad numerum 449.

Beroius, in cōsilio 54. per totum, cū seq. vsque ad cōsilium 60. libro 2. & in cōsilio 62. numero 17. & seq. libro 3. & quæst. 44. & 91.

Mirand in tractatu de adipiscendæ possessione, ex numero primo, cum multis sequent.

Hieronymus Gratus, in cōsilio 140. per totum, lib. 1.

Tiberius Decianus, in cōsil. 17. ex nu. 1. cum seq. & num. 19. & num. 27. & seq. & numero 32. lib. 4. & in cōsilio 29. nu. 93. lib. 2. & in cōsil. 22. numero 50. libro 5. & in cōsil. 74. numero 1. & 4. & 7. & 8. & nume. 10. cum seq. eod. libro 5. & in cōsilio 41. numero 46. libro 3.

Curtius Iunior, in cōsilio 284. lib. 3.

Ferrara, in praxi, titulo de forma libelli, quo per. hered. ex testam. glossa, possideant, & glossa, non abolitum.

Afflictis, decisione 119.

Neuizanus, cōsilio 56. & cōsilio 81. numero 31. & seq.

Boerius, decisione 156. per totam.

Guid. Pap. decis. 132. & 209. & 362. & 483. Ripa, in responso finali, priusquã discutiatur.

Comensis, in cōsilio 43.

Ioannes Cephalus, in cōsilio 4. & in cōsilio 30. lib. 1. & in cōsilio 258. lib. 2. & in cōsilio 402. lib. 3.

Marcabrunus, in cōsil. 62. ex nu. 27. cum seq. vsque in finem cōsilij, latius in cōsil. 76. ex num. 2. & in cōsil. 95.

Hippolyt. singulari 349.

Fabius de Anna, in cōsilio 20.

Bellonus, in cōsilio 19. ex numer. 13. cum seq. & in cōsilio 35.

Petrus Pechius, de testamentis coniugum, lib. 2. c. 11. ex nu. 5. cum seq.

Forcatulus, in Necyomētia iuris, dialogo 22.

Ferretus, in cōsilio primo, ex num. 4. cum seq.

Alciatus, dispunctio. lib. 3. cap. 6.

Antonius Augustinus, emendationū, libr. 1. cap. 4.

Antonius Gabriel, communium conclus. lib. 4. tit. de fideicommi. conclus. 5.

Bertazolus, in cōsilio 52.

Hieronymus Gabriel, in cōsil. 45. ex numero 23. cum seq. lib. 2.

Iacob. Philip. Portius regul. siuē cōclusio. lib. 4. conclusione 30.

Octavianus Chacheranus, decis. Pedemontana 34. per totam, & decis. 47.

Ofascus, decisione 23. & 32.

# Quotidian. controuerſ. iuris.

Franciscus Bursatus, in consil. 129. ex numer. 45. lib. 2. & in consilio 234. ex numero 19. cum seq. libro 3. & in consilio 349. lib. 4.

Anguſol. in consil. 22. ex numero 33. cum seq. lib. 3.

Alphanus, collectanea 213. fol. 67.

Antonius Gometius, in l. 45. Taur. ex nu. 134. vsq; ad nu. 252. vbi breuiter agit de materia d. l. finalis, & communes Doctorum resolutiones recenser.

Andreas Tiraquelus, in tractatu Lemortſaiſit, maximè in declarationibus sextæ partis.

Grâmaticus, in consil. 2. & in consil. 54. & in consil. 135. in ciuilibus.

Franciscus de Marchis, q. 223. p. 3.

Franciscus Monald. in consil. 75.

Ioannes de Amicis, in consilio 48. & in consil. 63.

Vincentius de Frâchis, decis. 204. ex num. 14. cum seq.

Cæſar de Vrsyl. decisione 14.

Franciscus Personalis, Miscellâ. quæſtio. quæſtione 8.

Vincētius Carocius, de deposito, ex nu. 1. cum seq. fol. 270.

D. Ferdinand. Vazq. Mécha. de ſucceſſionum creatione, lib. 3. §. 21. limitatione 7. ex num. 112. cum seq.

Hippolytus Riminal. in consil. 69. lib. 1. & in consilio 80. num. 35. & seq. eodem lib. 1. & in consil. 585. per totum, lib. 5.

Contard. in repet. l. primæ. C. si de momentanea possessione, ex num. 96. cum multis seq.

Borgninus Cauaica. decis. 45. in additionibus. 1. parte, & decisione 20. per totam, & decisione 21. ex nume. 78. part. 3. & decisione 5. nume. 29. & decis. 6. & 7. per totam, parte 4.